第 158 回理事会議事録

１．日時 ：2009 年 8 月 21 日（金）午後 6 時 30 分～8 時
２．場所 ：四谷連盟会館（新宿区四谷 1-13 虎ノ門実業会館四谷ビル 2F）
３．出席者：【出席 11 名】藤田公郎、野崎武、木村修躬、神代高弘、久富浩、平田眞、

清水康裕、田多井菊雄、逸見徹、増田道子、森村俊介
【委任状提出 3 名】ロバート・ゲラー、寺本直志、古田一雄
【欠席 4 名】 宮国健次、島村京子、堺順市、白鳥正喜
【監事 2 名】  兼岩芳樹、鳩山勝郎
【事務局 3 名】 吉田正事務局長、大政哲人競技会事業部長、

高橋陽子普及事業部長
（理事現在数：18 名、定足数 12 名、本人出席 11 名、委任状提出 3 名）

４．議事の経過及び結果
  藤田公郎会長を議長に、神代高弘、平田眞、両常任理事を議事録署名人に選任し、

議題を逐一審議した。

第１号議案 第 157 回理事会議事録案の承認について
      議事録案を原案通り承認した。

第 2 号議案 定款検討委員会委員の選任について

事務局より、7 月 22 日に連盟のウェブサイトに掲載した委員公募に対して、3
名の応募があったことが報告された。この 3 名に加え逸見委員長の指名によ

り、以下の委員を選任した。
委員長：逸見徹
委員：宮田亮平、宮内宏、南雲夏彦、野崎武、宮国健次、ロバート・ゲラー、

久富浩、白鳥正喜、田多井菊雄、古田一雄、関澤美穂、大政哲人、
吉田正

第 3 号議案 喫煙規則に関するその後の問題と対策について
      提案者のゲラー常任理事欠席のため、事務局よりゲラー氏作成の資料に関す

る説明があった。試合中の喫煙を規制する主な理由は、
①受動喫煙に関する問題
②試合進行の妨げになる
の 2 点であることを確認し、現在の喫煙規制の妥当性も含めて競技委員会で

検討をおこなうこととした。また、理事会はこの問題に関する競技委員会の

答申を尊重することを確認した。

第 4 号議案 公認センター申請について

以下の申請について審議の上承認した。
町田ブリッジセンター
マネージャー：難波田愈、ディレクター：山菅昭夫
開催数：クラス②x2, ③x1, ④x6, ⑤x1
住所：町田市森野 1-8-1 MOA ビル 3F

第 5 号議案 公認クラブ申請について
            以下の申請について審議の上承認した。
            長崎チェス&ブリッジクラブ（クラス２、オープン）
            マネージャー：牛嶋洋一郎、ディレクター：坂井真知子
            開催日：不定期
            会場：「えきまえ」いきいきひろば （長崎市大黒町 3-1 交通会館 3 階）

第 6 号議案 高齢者雇用安定法改正に係る規程類の改定について
            以下の 4 件の改定について原案通り承認した。
            ①就業規則の改定
            ②継続雇用規程の制定
            ③嘱託給与規則の改定
            ④特別職員給与規則の廃止

第 7 号議案 正会員申込について
            下記の 3 名の会友より提出された入会申請につき審議の結果承認した。
            宮崎昭夫、森本広志、笹平久美子

第 8 号議案 国際交流事業部審議会委員の追加について
            国際交流事業部より提案のあった審議会委員の追加に関しては、現在のメン

バーで十分であると判断し却下した。

第 9 号議案 文化庁よりの通達について
            事務局より 4 月に行われた文化庁の実地検査の結果に関する通知及び
            8 月 11 日付の「貴法人の運営について」に関する報告があった。

第 10 号議案 各委員会及び事業部報告
            1.  2012 PABF コングレス福岡大会実行委員会
                大政委員より活動状況報告及び旅行事業者選定に関する説明がなされ、
                旅行業者に関しては委員会提案通り九電旅行サービスを選定することと

した。また、会場の選定に関しても委員会に一任することとした。
                木村副会長（九州支部担当）及び宮国副会長（PABF 担当）より提案のあ

った 10月理事会の福岡開催については準備が整わないため見送りとした。
            2．人事委員会
                神代委員長より、7/16 開催の委員会の議事録に関する報告があった。
            3．企画委員会

平田委員長より、7/29 開催の委員会の議事録に関する報告があった。
                4．競技委員会

  清水委員長より、8/5 開催の委員会の議事録に関する報告があった。
5.  普及事業部
  高橋事業部長及び逸見担当理事より事業部活動状況に関する報告があっ

た。また、森村ユース担当理事より、8 月 15 日から 23 日までイスタン

ブールで行われた第 1 回世界ユースコングレスで見事優勝した三浦‐小

池ペアに対して自己負担金（5 万円）を免除してはどうかとの提案があり、

満場一致で承認した。
6．競技会事業部

                大政事業部長より事業部活動状況及び、ゴールドライフマスター1 名、シ

ルバーライフマスター3 名、シニアライフマスター17 名、ライフマスタ

ー31 名の資格取得者の報告があった。
7．国際交流事業部

吉田事業部長より 6月 18日にマカオで行われたPABF代表者会議に関す

る報告および試合結果に関する各キャプテンの報告の紹介があった。

第 11 号議案 その他の議案
            1. 持ち回り理事会による議案の採決結果について
               7 月 9 日から 15 日及び 8 月 7 日から 11 日にかけて実施した、メールに

よる持ち回り理事会の採決により、以下の議案が承認された。

第 1 号議案 定款検討委員会規則の制定について
            賛成 11, 反対 1
第 2 号議案 企画委員の選任について
            賛成 12

            委員長：平田眞
            委員：関澤美穂、田多井菊雄、西田奈津子、古田一雄、
                  成田秀則、宮内宏

第 3 号議案 世界選手権シニアチームの補充メンバーとして神代高弘氏を

指名する件について
賛成 9, 反対 1, 棄権 2

第 4 号議案 世界選手権ウィメンズチーム代表の坂本みどり氏病気の
            ため代理として大野美智子氏を指名する件について
            賛成 11, 棄権 1

2．次回開催日について

次回は 10 月 23 日（金）午後 6 時 30 分より開催する。

当日配布書類：第 2 号議案「定款検討委員応募書類（南雲夏彦氏）」

第 3 号議案「喫煙違反記録（事後回収）」
       第 9 号議案「内部留保について」
       第 10 号議案「PABF 福岡大会実行委員会活動状況報告」

「10 月理事会の福岡開催に関する提案」
「第 201 回競技委員会議事録」
「第 1 回世界ユースコングレス報告」「新ライフマスター」
「PABF マカオ大会キャプテン報告」

平成 21 年 8 月 21 日（2009 年）
社団法人日本コントラクトブリッジ連盟
第 158 回理事会
議  長

議事録署名人

議事録署名人